likle gayrimüslimler ve bazı Müslüman mahalleleri defterde mevcut değildir.

Keban’a ait iki kefalet defteri
6
de vardır. Yine Türkiye Cumhuriyeti

Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi’nde 2685 ve

2686 numaralarla kayıtlı olan bu defterlerden ilki Hicri 1262 (Miladi

1845/1846) tarihli olup Müslüman erkeklerin isimlerini ve kefillerini, 29 Z.

1263 (8 Aralık 1847) tarihli olan ikincisi de Ermeni ve Rum milletinden olan

erkeklerin isimlerini ve kefillerini göstermektedir.

Yukarıda muhteva ve özelliklerinden bahsedilen defterlerden başka,

Keban’ın 19.

Kürşat Çelik, “Keban’da Yusuf Ziya Paşa Külliyesi Vakfı”, Fırat Üniversitesi Harput

Araştırmaları Dergisi, I/1, Elazığ 2014, s. 49-64.
35 1325 (1907/1908) Tarihli Ma‘muretü’l-Aziz Vilayet Salnamesi, s. 28.
36 1301 (1883/1884) Tarihli Ma‘muretü’l-Aziz Vilayet Salnamesi, s. 128, 143-144;

1325/1907 Tarihli Ma‘muretü’l-Aziz Vilayet Salnamesi, s. 179.
37 1312 (1894/1895) Tarihli Ma‘muretü’l-Aziz Vilayet Salnamesi, s. 28. Aynı sal-

namede, Çarşubaşı Keban’ın mahalleleri arasında gösterilmemektedir. Muhtemelen buradaki

“mahalle” tabiriyle kilisenin mevkisi vurgulanmak istenmiştir.

topics: trade, debt registration, property lawsuits, inheritance tax, guardianship

determination, grants, alimony, tax, theft, insult, murder, as well as the copies of

documents such as ferman, berat, tezkire, letter.

In this study, the introduction of shariah registry dated 1658-1659 (A.H. 1069),

which is of great importance for the history of Harput, was made and the summaries

of the documents included in the registry were extracted.

Keywords: Harput, shariah register, Ottoman history, Kadı

Doktorant, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Anabilim Dalı-Elazığ,

egitmenbuket@gmail.com; https://orcid.org/0000-0002-8497-7681

mailto:egitmenbuket@gmail.com

Buket EĞİTMEN,
34 1658-1659 (H.1069) Tarihli Harput Şer‘iyye Sicilinin Tanıtımı ve Fihristi

Giriş

Osmanlı Devleti’nde, çok geniş ve çok kapsamlı yetkileri bulunan ve

Şer’iyye mahkemelerinde yargı görevini ifâ eden şahıslara kadı denilmek-

tedir.
1
Osmanlı hukukçuları kadıyı insanlar arasındaki anlaşmazlıkları şer‘i

yazar, burada şer’i hükümlere ve bunları vaz’eden Allah ve peygamberlerine

saygı arz edilir, çoğu kere sicili tutan kadının tayin belgesi de kaydedilir ve

adı, sanı ve vazifeye başlangıç tarihi de yazılırdı. Deftere yazılan yazılar

belli bir nizam ile olurdu.
9

1. 1658-1659 (H.1069)Tarihli Harput Şerʻiyye Sicilinin Tanıtımı

İncelememize konu olan Harput Şer’iyye sicili Ankara Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi’nde olup, 38244-IV demirbaş numarası ile

muhafaza edilmektedir. Defter, tarihini gösteren bir kapakla başlar, sonra-

sında menzilcilerle ilgili kayıtlar yer alır. Birbirinden bağımsız olan bu kayıt-

ların yer aldığı sayfalar
10

, defterin bütünüyle birlikte sonradan numaralan-

dırılmıştır. Defterin bu ilk dört sayfası, belge vasfını taşımadığından veya

içerik olarak diğer sayfalardan farklı olduğundan, bunlara belge numarası

verilmemiş, olduğu gibi aktarılmıştır. Çünkü bu kısım, çeşitli masraflar ve

menzillerle ile kısa kısa notları ihtiva etmektedir ve konu olarak birbirinden

bağımsızdır.

Defter H.1069/M.1658-1659 yıllarına aittir ve toplam olarak 171 say-

fadır. Sicilin başından 144. sayfaya kadar olan kısmda (sicil-i mahfuz) alım-

satım, borç, rehin, hîbe, vekâlet, vasi, mihir, miras ve mal davaları yer alır.

144. sayfadan 171. sayfaya kadar olan kısma ise (sicil-i mahfûz defterlû)

ataması yapılan mütesellim, ilvekilliği, menziller, sefere katılan kişiler,

seferde vefat edenler hakkında kayıtlar mevcut olduğu gibi, devlete karşı

ayaklanan ve etrafına taraftar toplayarak devleti uzun yıllar uğraştıran Abaza

Hasan İsyanı hakkında da sicilde birçok belge bulunmaktadır.

“256 Numaralı M.1236-1237 H.1820-1822 Tarihli Manisa Şer’iyye Sicilinin Tanıtımı ve

Fihristi”, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 24/1, Elazığ, s. 255.
9 Ahmet Akgündüz, “İslam Hukukunun Osmanlı Devleti’nde Tatbiki; Şer’iyye

Mahkemeleri ve Şer’iyye Sicilleri”, Türkler Ansiklopedisi, 10, Ankara, 2012, s.106.

2. Harput Şerʻiyye Sicilleri Kataloğu

En eski tarihli Harput şer‘iyye sicili 383 numaralı sicil olup, M.1624-

1625 (H.1034-1035) tarihlidir.
11

En yenisi ise M.1897-1919 (H.1315-1337)

tarihli ve 394 numaralı defterdir. Harput sicillerinin asıl nüshaları 1990

yılından beri Ankara’daki Milli Kütüphane’de muhafaza edilmektedir.
12

Ay-

rıca bunların dijital suretleri de Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı

Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi’nde bulunmaktadır.

Tablo-1’de verilen sicillerin haricinde, Ankara Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Kütüphanesiʼnde de altı adet Harput Şerʻiyye Sicili bulunmaktadır.

Bu defterlerin demirbaş kayıt numaraları ise şöyledir: 38244-I, 38244-II,

38244-III, 38244-IV, 38244-V ve 38244-VI.

Tablo 1. Harput Şerʻiyye Sicilleri Kataloğu
13

Defter

No
Tarih

Defter

No
Tarih

181
1040-1042

(M. 1630/1631-1632/1633)

386 1042-1043

(M. 1632/1633-1633/1634)

218
1249-1256

(M. 1833-1840)

387 1310-1327

(M. 1892/1893-1909/1910)

278
1076-1077

(M. 1665/1666-1666/1667)

388 1122-1124

(M. 1710/1711-1712/1713)

324
1064-1090

(M. 1653/1654-1679/1680)

389 1279-1280

(M. 1862/1863-1863/1864)

331
1094-1096

(M. 1682/1683-1684/1685)

390 1280-1281

(M. 1863/1864-1864/1865)

350
1073

(M. 1662/1663)

391 1103-1133

(M. 1691-1720)

362
1082-1083

(M. 1671-1673)

392 1260-1264

(M. 1844-1848)

368
1074-1075

(M. 1663-1664)

393 1253-1256

(M. 1837/1838-1840/1841)

395 1315-1318

(M. 1897/1898-1900/1901)

383
1034-1035

(M. 1624/1625-1625/1626)

396 1136-1138

(M. 1723/1724-1725/1726)

384
1047-1066

(M. 1637/1638-1655/1656)

397 1076-1077

(M. 1665/1666-1666/1667)

385
1064-1066

(M. 1653/1654-1655/1656)

398 1230-1255

(M. 1814/1815-1839)

3. 1658-1659 (H.1069) Tarihli Harput Şer’iyye Sicilindeki Belgelerin

Konularına Göre Tasnifi

1658-1659 (H. 1069) tarihli Harput Şer’iyye Sicilinde yer alan belgeler,

sosyal, ekonomi, idari, siyasi ve askeri olmak üzere, konularına göre tasnif

edilerek, aşağıdaki tablolarda, ilgili alt konuları ve defterde yer aldıkları

sayfa ve belge numaralarıyla birlikte belirtilmiştir.

Tablo-2: Sosyal İçerikli Belgeler

s.165/b.3

Sefer hazırlıkları s.62/b.1, s.154/b.5, s.161/b.2, s.161/b.4, s.165/b.1, s.168/b.2,

s.168/b.3, s.168/b.4, s.169/b.5

Sefere çağrılan

askeri gruplar ve

masrafları

s.2, s.23/b.3, s.70/b.3, s.146/b.1, s.146/b.2, s.146/b.4, s.161/b.1,

s.169/b.2

4. 1658-1659 (H.1069) Tarihli Harput Şer’iyye Sicilinde Yer Alan

Belgelerin Fihristi

s.1 Bir evin kiraya verildiğine dair 1069 tarihli belge.

s.2 Diyarbakır’dan gönderilen askerlerin masraflarına dair 1069 tarihli

belge.

s.3 Pağnik menzilinin masraflarına dair 1069 tarihli belge.

s.4 Avarız ve nüzül ücretine dair 1069 tarihli belge.

s.170/b.4 Harput’daki yağ fiyatlarına dair 1069 tarihli narh kaydı.

s.171/b.1 Harput’daki hayvanların fiyatlarına dair 1069 tarihli narh

kaydı.

s.171/b.2 Yağ fiyatlarına dair Şevval 1069 (Temmuz 1659) tarihli narh

kaydı.

Sonuç ve Değerlendirme

İncelediğimiz sicilin kayıt edildiği H.1069 M.1658-1659 tarihinde Avcı

Mehmed olarak da bilinen IV. Mehmed Osmanlı Devletinde hükümdardı. Bu

tarihler devletin artık eski gücünü yitirmeye başladığı bir dönemdir. Padi-

şahın ava olan merakı ve bu dönemde Anadolu’ya atanan birçok devlet

16 170-171. sayfalar mükerrer yazılmıştır.